

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE "Palácio Ver. Maria de Fátima Lucena"

BOA TARDE A TODOS (AS).

DECLARO ABERTA A DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO DO TERCEIRO ANO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN REALIZADA AO 19 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2023.

CONVIDAMOS A TODOS A FICAREM DE PÉ PARA OUVIRMOS O HINO DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE.

PAUTA DO DIA

I - PEQUENO EXPEDIENTE

- CHAMADA DOS SENHORES VEREADORES. PEÇO AO PRIMEIRO SECRETÁRIO VEREADOR JOSÉ EDSON PARA FAZER A CHAMADA.
- PEDIR A DISPENSA DA LEITURA DA ATA DA SESSÃO REALIZADA EM 12.05.2023, OS QUE CONCORDAM PERMANECAM COMO SE ENCONTRAM, ESTÁ DISPENSADA.

1.1-NO EXPEDIENTE DO DIA:

 TEMOS A LEITURA DO OFÍCIO Nº. 041/2023.
 PMP/SEMSAB.PEÇO AO PRIMEIRO SECRETARIO VEREADOR JOSÉ EDSON PARA FAZER A LEITURA DA MESMA.

II. NO GRANDE EXPEDIENTE:



"Palácio Ver. Maria de Fátima Lucena"

- TEMOS 01 PROJETO DE RESOLUÇÃO PARA SER ENTREGUE AOS SENHORES VEREADORES E ENCAMINHADO PARA AS COMISSÕES COMPETENTES.
- PEÇO PARA FAZER A ENTREGA DO MESMO AOS SENHORES VEREADORES.
- PROJETO DE RESOLUÇÃO № 003/2023 ALTERA RESOLUÇÃO № 049/2014 QUE CRIA GRATIFICAÇÃO NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN, 09 DE MAIO DE 2023. MÁRCIO JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA PRESIDENTE, AFRÂNIO GURGEL DE LUCENA VICE-PRESIDENTE, JOSÉ EDSON DE PAIVA 1º SECRETÁRIO, MARIA AUXILIADORA BESERRA LUCENA SÁ 2º SECRETÁRIA.
- GOSTARIA DE PEDIR A DISPENSA DAS COMISSÕES AO PROJETO DE RESOLUÇÃ Nº. 003/2023.
- PEÇO AOS PRESIDENTES DAS COMISSÕES PARA SE PRONUNCIARES.
- TEMOS 04 INDICAÇÕES DO VEREADOR PRESIDENTE MÁRCIO JOSÉ PARA SEREM APRESENTADAS.
- FAZER A LEITURA DAS INDICAÇÕES.
- PEÇO PARA FAZER A ENTREGA DAS MESMAS AOS SENHORES VEREADORES.

ORDEM DO DIA -



"Palácio Ver. Maria de Fátima Lucena"

- TEMOS 01 PROJETO DE RESOLUÇÃO PARA SER DISCUTIDO E VOTADO.
- PROJETO DE RESOLUÇÃO № 003/2023 ALTERA RESOLUÇÃO №. 049/2014 QUE CRIA GRATIFICAÇÃO NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN, 09 DE MAIO DE 2023. MÁRCIO JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA PRESIDENTE, AFRÂNIO GURGEL DE LUCENA VICE-PRESIDENTE, JOSÉ EDSON DE PAIVA 1º SECRETÁRIO, MARIA AUXILIADORA BESERRA LUCENA SÁ 2ª SECRETÁRIA.
- COLOCO O PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 003/2023 EM DISCUSSÃO.
- COLOCO O PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 003/2023 EM VOTAÇÃO.
- PEÇO AO PRIMEIRO SECRETÁRIO PARA FAZER A CHAMADA DA VOTAÇÃO.

(PROCLAMAR O RESULTADO DA VOTAÇÃO)

- TEMOS 04 INDICAÇÕES PARA SEREM DISCUTIDAS E VOTADAS.
- INDICAÇÃO Nº 003/2023 INDICA QUE SEJA ELABORADO PROJETO DE LEI PARA QUE SEJA IMPLANTADO O PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM NO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN, CONFORME A LEI 14.434, DE 04 DE AGOSTO DE 2022, E A EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 124, DE 14 DE JULHO DE 2022, JUSTIFICANDO TAMBÉM A DECISÃO PROFERIDA PELO STF PARA LIBERAÇÃO DO PISO.



"Palácio Ver. Maria de Fátima Lucena"

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE MAIO DE 2023. MÁRCIO JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA – PRESIDENTE, AFRÂNIO GURGEL DE LUCENA – VICE-PRESIDENTE, JOSÉ EDSON DE PAIVA – 1º SECRETÁRIO, MARIA AUXILIADORA BESERRA LUCENA SÁ – 2ª SECRETÁRIA.

- COLOCO A INDICAÇÃO Nº. 003/2023 EM DISCUSSÃO.
- COMO A INDICAÇÃO É DE MINHA AUTORIA PEÇO LICENÇA AO PLENÁRIO PARA DISCUTIR A MESMA, PASSO A PRESIDÊNCIA AO VICE-PRESIDENTE
- COLOCO A INDICAÇÃO Nº. 003/2023 EM VOTAÇÃO.
- PEÇO AO PRIMEIRO SECRETÁRIO PARA FAZER A CHAMADA DA VOTAÇÃO.

(PROCLAMAR O RESULTADO DA VOTAÇÃO)

- INDICAÇÃO Nº 004/2023 INDICA QUE SEJA ELABORADO PROJETO DE LEI A FIM DE ALTERAR O REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, PARA AMPLIAR O PERÍODO DE LICENÇA-MATERNIDADE DAS SERVIDORAS PÚBLICAS MUNICIPAIS PARA 180 DIAS. SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MAIO DE 2023. MÁRCIO JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA - PRESIDENTE.
 - COLOCO A INDICAÇÃO Nº. 004/2023 EM DISCUSSÃO.
 - COMO A INDICAÇÃO É DE MINHA AUTORIA PEÇO LICENÇA AO PLENÁRIO PARA DISCUTIR A MESMA, PASSO A PRESIDÊNCIA AO VICE-PRESIDENTE
 - COLOCO A INDICAÇÃO Nº. 004/2023 EM VOTAÇÃO.



CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE "Palácio Ver. Maria de Fátima Lucena"

 PEÇO AO PRIMEIRO SECRETÁRIO PARA FAZER A CHAMADA DA VOTAÇÃO.

(PROCLAMAR O RESULTADO DA VOTAÇÃO)

- INDICAÇÃO Nº 005/2023 SUGERINDO A REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO DA ILUNINAÇÃO PÚBLICA DA ZONA RURAL DO NOSSO MUNICÍPIO. SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MAIO DE 2023. MÁRCIO JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA – VEREADOR E PRESIDENTE DA CÂMARA MUICIPAL.
 - COLOCO A INDICAÇÃO Nº. 005/2023 EM DISCUSSÃO.
 - COMO A INDICAÇÃO É DE MINHA AUTORIA PEÇO LICENÇA AO PLENÁRIO PARA DISCUTIR A MESMA, PASSO A PRESIDÊNCIA AO VICE-PRESIDENTE
 - COLOCO A INDICAÇÃO Nº. 005/2023 EM VOTAÇÃO.
 - PEÇO AO PRIMEIRO SECRETÁRIO PARA FAZER A CHAMADA DA VOTAÇÃO.

(PROCLAMAR O RESULTADO DA VOTAÇÃO)

- INDICAÇÃO Nº 006/2023 SUGERINDO A MANUTENÇÃO DA ILUNINAÇÃO PÚBLICA DA PRAÇA PÚBLICA ELETISIA SOARES LEITE, E DA PRAÇA PÚBLICA FRANCISCO EDIVALSON PEREIRA. SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MAIO DE 2023. MÁRCIO JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA VEREADOR E PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL.
 - COLOCO A INDICAÇÃO Nº. 006/2023 EM DISCUSSÃO.



"Palácio Ver. Maria de Fátima Lucena"

- COMO A INDICAÇÃO É DE MINHA AUTORIA PEÇO LICENÇA AO PLENÁRIO PARA DISCUTIR A MESMA, PASSO A PRESIDÊNCIA AO VICE-PRESIDENTE
- COLOCO A INDICAÇÃO Nº. 006/2023 EM VOTAÇÃO.
- PEÇO AO PRIMEIRO SECRETÁRIO PARA FAZER A CHAMADA DA VOTAÇÃO.

(PROCLAMAR O RESULTADO DA VOTAÇÃO)

- FACULTO A PALAVRA AOS SENHORES VEREADORES QUE QUEIRA FAZER USO, LEMBRANDO QUE SERÁ UM POR VEZ.
- AGRADECO A PRESENÇA DOS SENHORES VEREADORES, FUNCIONARIOS DA CASA E DEMAIS PRESENTES E DECLARO ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO.

MÁRCIO JOSÉ P. DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTALEGRE/RN, 19/05/2023.